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                                                บันทึกขอความ 
สวนราชการ      กรมตรวจบัญชีสหกรณ    กองวิชาการและแผนงาน  โทร. 2814185  

ที่  กษ 0406/12510           วันที่     5    ตุลาคม    2541    

เรื่อง   ตอบขอหารือกรณีบัญชีเงินรับฝากออมทรัพยของสมาชกิที่ขาดการติดตอและไมมียอดเคลื่อนไหว 

เรียน  อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

  ตามหนังสือที่ กษ 1113/1637  ลงวันที่  6  สิงหาคม  2541  สํานักงานสหกรณจังหวัด

กรุงเทพมหานคร แจงวาสหกรณออมทรัพยจุฬาลงกรณมหาวิทยาลยั  จํากัด หารือกรณีสหกรณมีบัญชี   

เงินฝากออมทรัพยของสมาชกิที่ขาดการติดตอและไมมียอดเคลื่อนไหวตั้งแต 2 ปข้ึนไป หรือคางไวเปน

เวลานานหลายป เนื่องจากลาออกจากการเปนสมาชิกแลว และไมสามารถติดตอได  สหกรณจังหวัด

กรุงเทพฯ จงึขอใหกรมตรวจบัญชีสหกรณพิจารณาขอหารือของสหกรณดังกลาววา มีข้ันตอนและวิธีปฏิบัติ

ทางบัญชีอยางไรหรือไม นัน้ 

  กรมตรวจบัญชีสหกรณพิจารณาแลว เห็นวาเงินรับฝากออมทรัพยเปนภาระหนี้สินของ

สหกรณที่สมาชิกยังมีสิทธิเรียกรองขอคืนได ถึงแมวาสมาชิกจะลาออกแลวก็ตาม ซึ่งตามประมวลกฎหมาย

แพงและพาณชิย มาตรา 1336 กําหนดวา “ภายในบงัคับแหงกฎหมาย เจาของทรัพยสินมีสิทธิใชสอยและ

จําหนายทรพัยสินของตนและไดซึ่งดอกผลแหงทรัพยนัน้กับทั้งมีสิทธติิดตามและเอาคืนซึง่ทรัพยสินของตน

จากบุคคลผูไมมีสิทธจิะยึดถือไว  และมีสิทธิขัดขวางมิใหผูอ่ืนสอดเขาเกี่ยวของกับทรัพยสินนั้น โดยมิชอบ

ดวยกฎหมาย” 

  ดังนัน้  วิธีปฏิบัติทางบัญชีจงึขอแยกพิจารณาออกเปน 2 กรณี  คือ 

  กรณีที่ 1  กรณีบัญชีเงินรับฝากออมทรัพยของสมาชกิที่ขาดการติดตอ และไมมียอด

เคลื่อนไหวหรอืคางไวเปนเวลานานหลายป  ใหคงไวในบัญชีเงินรบัฝากออมทรัพยเชนเดิม 

  อนึ่ง  หากสหกรณกําหนดขอความไวในระเบียบวาดวยเงินรับฝากออมทรัพย โดยใหมี

ขอความระบุวา”หากสมาชิกขาดการติดตอกับสหกรณเปนระยะเวลา….ป  สหกรณสามารถเรยีกเกบ็เงิน    

คารักษาบัญชเีงินรับฝากออมทรัพยได โดยหักเงนิออกจากบัญชีเงินรับฝากออมทรัพยแตละบัญชีที่ขาดการ

ติดตอ เปนจํานวนเงนิ……………..บาท  (………………………………)   ตอป จนกระทั่งไมมจีํานวนเงนิ 

ในบัญชีเงนิรับฝากออมทรัพยคงเหลือที่จะเก็บรักษาอกีตอไป” และระเบียบดังกลาวไดรับความเหน็ชอบ

จากนายทะเบยีนสหกรณ เชนนี ้ถาปรากฏบัญชีเงินรับฝากออมทรัพยของสมาชิกทีข่าดการติดตอตาม

ระยะเวลาทีก่าํหนดไวในระเบียบ  ใหสหกรณหักเงนิในบญัชีเงินรับฝากออมทรัพยแตละบัญชีที่ขาด  

/การติดตอ… 

 

 

 



 304 

การติดตอนั้นออก แลวนําไปบันทกึไวในบัญชี “รายไดคาเก็บรักษาบญัชีเงินรับฝาก”  เทากับจํานวนเงิน     

ที่ระบุไวในระเบียบ  โดยใหถอืเปนรายไดในงบกําไรขาดทุน 

กรณีที่ 2  กรณีบัญชีเงินรับฝากออมทรัพยของสมาชกิที่ไดรับอนุมัติใหลาออกจาก   

สหกรณแลว  ผูที่มิใชสมาชิกไมมีสิทธิในการฝากเงินกับสหกรณอีกตอไป สหกรณจึงสามารถปดบญัชี 

เงินรับฝากออมทรัพยนัน้  โดยโอนไปไวในบัญชี “เงินรอจายคืน” ซึ่งถือเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบดุล และ 

ใหจัดทาํรายละเอียดประกอบเงินรอจายคนืดวยวาเปนของผูใดบาง เปนจํานวนเทาใด เพื่อสหกรณจะได

จายคืนไดอยางถูกตอง ทั้งนี้  เนื่องจากพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2511  มาตรา 21(5) กําหนดวา”     

รับฝากเงนิประเภทออมทรัพยหรือฝากประจาํจากสมาชิกไดตามระเบียบของสหกรณที่ไดรับความเหน็ชอบ

จากนายทะเบยีนสหกรณ” 

  จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบ และแจงใหสหกรณจังหวัดกรุงเทพมหานคร  แจงสหกรณ 

ออมทรัพยจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย จํากดั  ทราบตอไปดวย 

 

                        (ลงชื่อ)    สุพตัรา  ธนเสนวีัฒน 

                                                                           (นางสาวสุพัตรา  ธนเสนวีัฒน) 

                                                                           รองอธิบดี  รักษาราชการแทน 

                                                                           อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


